
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: FAMIGLIA, MINORI E PERSONE FRAGILI
                     

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  20161  del  15/11/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ALAGIA SERENA _____________________________

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Attuazione D.G.R. 605/2019.- "Protocollo d'intesa tra Regione Lazio, Comune di Roma Capitale e Raggruppamento delle
Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito
Giovanni e Margherita Achillini per il rapporto di collaborazione interistituzionale finalizzato alla realizzazione di interventi
volti a sostenere il progetto di convivenza protetta per genitori con figli denominato "Casa di Leda"". Impegno di spesa
complessivo di euro 90.000,00 sul capitolo R45929 (Missione 02 – Programma 02), esercizio finanziario 2019.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G17876 17/12/2019



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  20161  del  15/11/2019

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R45929/000 90.000,00 02.02   1.04.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre Amministrazioni Locali n.a.c.

4.02.08.99

IPAB OPERA PIA ASILO SAVOIA
CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.01.02.999 Avere   SP - 2.4.3.02.01.02.999

Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Debiti per Trasferimenti correnti a altre

Amministrazioni Locali n.a.c.

Bollinatura: SI    Imp. N. 53910/2019



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  20161  del  15/11/2019

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Attuazione D.G.R. 605/2019.- "Protocollo d'intesa tra Regione Lazio, Comune di Roma Capitale e Raggruppamento

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito

Giovanni e Margherita Achillini per il rapporto di collaborazione interistituzionale finalizzato alla realizzazione di interventi volti a

sostenere il progetto di convivenza protetta per genitori con figli denominato "Casa di Leda"". Impegno di spesa complessivo di

euro 90.000,00 sul capitolo R45929 (Missione 02 – Programma 02), esercizio finanziario 2019.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

Aggr. Progetto di convivenza protetta per i genitori con figli

denominato "Casa di Leda"

02/02 1.04.01.02.999 R45929

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2019 Dicembre 90.000,00 Dicembre 90.000,00

Totale 90.000,00 Totale 90.000,00



OGGETTO:  Attuazione D.G.R. 605/2019.- “Protocollo d'intesa tra Regione Lazio, Comune di Roma 

Capitale e Raggruppamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera 

Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita 

Achillini per il rapporto di collaborazione interistituzionale finalizzato alla realizzazione 

di interventi volti a sostenere il progetto di convivenza protetta per genitori con figli 

denominato "Casa di Leda"”. Impegno di spesa complessivo di euro 90.000,00 sul 

capitolo R45929 (Missione 02 – Programma 02), esercizio finanziario 2019.  

 

 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE 

 

su proposta del Dirigente dell’Area Famiglia, minori e persone fragili 

 

VISTI  

 

– lo Statuto della Regione Lazio; 

 

– la legge regionale del 6 agosto 1999, n.14 “Organizzazione delle funzioni a livello 

regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”; 

 

– la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale 

regionale” e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

– la deliberazione della giunta regionale 1 giugno 2018, n. 252 “Modifiche alla 

deliberazione di giunta regionale n. 203 del 24 aprile 2018”; 

 

– la direttiva del Segretario Generale del 6 giugno 2018, prot. n. 337598 “Direttiva del 

Segretario Generale – Rimodulazione delle direzioni regionali”; 

 

– il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche e integrazioni; 

 

– la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

– il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di 

contabilità” e in particolare l’articolo 30, comma 2;  

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

– la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2019 - 2021”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019–2021. Approvazione del ‛Documento 



tecnico di accompagnamento’, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed 

in missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

 

– la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del ‛Bilancio 

finanziario gestionale’, ripartito in capitoli di entrata e di spesa; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16 “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2019-2021, ai sensi dell’articolo 28, del regolamento regionale 9 novembre 

2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 

26/2017”; 

 

– la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019 - 2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge 

regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell’articolo 13, comma 5, del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

– la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 

2019 e la successiva n. 0179582 del 7 marzo 2019, con le quali sono state fornite 

indicazioni in riferimento alla gestione del Bilancio di Previsione finanziario per 

l’esercizio 2019-2021;  

 

 

RICHIAMATI  

 

la legge 8 novembre 2000, n 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, 

 

la legge 21 aprile 2011, n. 62, “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 26 

luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli 

minori”; 

 

la legge 26 luglio 1975, n. 354, “Norme sull’ordinamento penitenziario e 

sull’esecuzione delle misure privative e limitative della libertà”; 

 

la legge regionale 8 giugno 2007, n. 7 “Interventi a sostegno dei diritti della popolazione 

detenuta della Regione Lazio”; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio, in particolare l’art. 38 che dispone che i soggetti pubblici 

del sistema integrato possano avvalersi delle prestazioni delle IPAB ricorrendo ai 

contratti di servizio e/o agli accordi di cui all’art. 15 della legge 241/1990 per 

l’istituzione e la realizzazione di servizi innovativi; 

 

VISTI  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 recante “Riordino delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla 

persona (ASP)”;  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 2 agosto n. 2019, n. 593 concernente “Legge 

regionale 22 febbraio 2019, n. 2 (Riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza (IPAB) e disciplina delle aziende pubbliche di servizi alla persona 

(ASP).Adozione del Regolamento recante "Disciplina dei procedimenti di 

trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in 

Aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto 



privato senza scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle 

IPAB";  

 

 la deliberazione della Giunta regionale 26 giugno 2018, n. 335 “Legge 17 luglio 1890, 

n. 6972. Approvazione del Regolamento del Raggruppamento delle Istituzioni di 

Pubblica Assistenza e Beneficenza (II.PP.AA.BB.) Opera Pia Asilo Savoia o Asilo 

Savoia per l’Infanzia Abbandonata, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito 

Giovanni e Margherita Achillini”;  

 

PRESO ATTO che il citato Raggruppamento ha tra le proprie finalità quella di progettare e 

realizzare interventi a favore di minori, giovani e famiglie in situazione di svantaggio o 

disagio economico-sociale per assicurare loro attività di cura, canali di integrazione 

socio-educativa, strumenti di reinserimento attraverso l’attuazione di servizi di tipo 

residenziale e semiresidenziale, l’attivazione di progetti-percorso individualizzati e/o 

l’erogazione, ove necessario, di contributi economici finalizzati al contrasto alla povertà 

di concerto con i competenti servizi sociali territoriali; 

 

VISTE      la legge regionale del 28 dicembre 2018, n. 13 “Legge di stabilità Regionale 2019” art. 4 

che prevede l’istituzione nell’ambito del programma 02 “Casa Circondariale e altri 

servizi” della missione 02 “Giustizia” di un apposito fondo di parte corrente pari ad euro 

250.000,00 per ciascuna annualità 2019 e 2020, per la realizzazione di attività rivolte 

alla popolazione detenuta; 

 

            la Deliberazione di Giunta Regionale 605 del 06/08/2019 “Approvazione schema di 

Protocollo d’intesa tra Regione Lazio, Comune di Roma Capitale e Raggruppamento 

delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio 

Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini per il 

rapporto di collaborazione interistituzionale finalizzato alla realizzazione di interventi 

volti a sostenere il progetto di convivenza protetta per genitori con figli denominato 

“Casa di Leda”” 

 

 

DATO ATTO che la succitata Deliberazione ha: 

 

 finalizzato l’importo di € 90.000,00 per la realizzazione di interventi volti a sostenere il 

progetto di convivenza protetta per genitori con figli denominato “Casa di Leda” a valere 

esercizi finanziari 2019 (capitolo R45924– macro aggregato 02.02.1.04.01.01.999- 

impegno n.41603/2019);   

 

      demandato alla Direzione Regionale Inclusione Sociale l’adozione degli atti conseguenti 

per la realizzazione delle attività previste dal Protocollo di Intesa; 

 

PRESO ATTO del Protocollo d’intesa stipulato in data 19/09/2019 tra Regione Lazio, Comune di 

Roma Capitale e Raggruppamento delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 

Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e 

Margherita Achillini; 

 

che il suindicato Protocollo d’Intesa avrà la durata necessaria a garantire la conclusione 

del progetto, la cui scadenza è prevista per il mese di dicembre 2019, come da contratto di 

comodato d’uso gratuito dei locali stipulato tra Comune di Roma Capitale e soggetto 

aggiudicatario (ATI), eventualmente prorogabile. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 29 novembre 2019 n. 885 “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021 – Variazione di bilancio, in termini 

di competenza e cassa, per l'anno 2019, tra i capitoli di spesa R45925 e R45929 di cui al 

programma 02 della missione 02”; 

 



CONSIDERATO che la suindicata deliberazione ha provveduto ad operare la variazione per euro 

90.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2019, all’interno del programma 

02 della missione 02, tra il capitolo di spesa, di nuova istituzione, R45929, “derivato” dal 

capitolo di spesa R45925,  

 

CONSIDERATA la nota del 29/10/2019 della Direzione Affari Istituzionali, personale e sistemi 

informativi che autorizza la Direzione Inclusione Sociale ad operare sul capitolo di spesa 

R45929; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’impegno in favore del Raggruppamento delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. Annunziata 

e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini, dell’importo di € 90.0000,00 (DGR 

n. 605/2019 – impegno n 53910/2019), sul capitolo R45929 (missione 02 programma 

02),esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità, per la realizzazione 

di interventi a sostegno del progetto di convivenza protetta per genitori con figli 

denominato “Casa di Leda”; 

 

inoltre di procedere all’esecutività del presente atto, alla conseguente liquidazione di 

quanto impegnato in favore del suindicato Raggruppamento. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

1)  di procedere all’ impegnare in favore del Raggruppamento delle Istituzioni 

Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Opera Pia Asilo Savoia, Pio Istituto SS. 

Annunziata e Opera Pia Lascito Giovanni e Margherita Achillini, l’importo di € 

90.0000,00 (DGR n. 605/2019 – impegno n 53910/2019), sul capitolo R45929 

(missione 02 programma 02) ,esercizio finanziario 2019, che presenta la necessaria 

disponibilità, per la realizzazione di interventi a sostegno del progetto di convivenza 

protetta per genitori con figli denominato “Casa di Leda”; 

 

2)  di procedere all’esecutività del presente atto, alla conseguente liquidazione di 

quanto impegnato in favore del suindicato  

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L. e sul sito istituzionale www.regione.lazio.it 

 

 

 

        La Direttrice Regionale 

           Ornella Guglielmino 


